Fica assegurado a partir de maio de 2019, aos empregados condutores de motocicletas, condutores de
veículos de pedais e similares, pelo prazo de vigência do presente instrumento, o reajuste de 4% (quatro
por cento), sobre o piso anterior, garantindo aos trabalhadores o piso salarial de R$ 1.319,76 (um mil,
trezentos e dezenove reais e setenta e seis centavos) por mês, para uma jornada de 08(oito) horas diárias
ou 44 semanais.

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO DE SALÁRIO 

As empresas ficam autorizadas, nos termos do parágrafo único, do Art. 464, da CLT, a efetuarem o
pagamento de salário mediante depósito em conta bancária do empregado, sendo valido como quitação o

[...]

ESTADO DO PARANÁ - SETCEPAR deverão efetuar recolhimento, a título de contribuição assistencial
patronal, necessária a instalação ou manutenção das atividades sindicais prevista no diploma consolidado.
Essa contribuição será na importância, de 4 (quatro) parcelas de R$ 153,00 (cento e cinquenta e três reais),
cada uma, sendo que a primeira vencerá no dia 25.06.2020, a segunda no dia 25.07.2020, a terceira no dia
25.08.2020 e a quarta no dia 25.09.2020 em conta definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia
correspondente. Em caso de não pagamento, a empresa estará sujeita a atualização monetária, multa de

[...]

As empresas integrantes da categoria econômica, beneficiadas pela presente Convenção Coletiva de
Trabalho, representadas pelo SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS NO
ESTADO DO PARANÁ - SETCEPAR, deverão contribuir com a importância de 2 (duas) parcelas de R$
193,00,00 (cento e noventa e três reais) cada uma, a título de contribuição confederativa, conforme previsto
no artigo 8°, inciso IV, da Constituição Federal. Esses valores deverão ser recolhidos até o dia 10.07.2020 e
10.08.2020, em conta definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia correspondente.